
Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 1

Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней 
политики Российской Федерации"

В целях актуализации приоритетных направлений, целей и задач внешнеполитической 
деятельности Российской Федерации постановляю:

1. Утвердить прилагаемую Концепцию внешней политики Российской Федерации.
2. Признать утратившим силу Указ Президента Российской Федерации от 30 ноября 2016 г. 

N 640 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2016, N 49, ст. 6886).

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль
31 марта 2023 года
N 229

УТВЕРЖДЕНА
Указом Президента

Российской Федерации
от 31 марта 2023 г. N 229

Концепция
внешней политики Российской Федерации

I. Общие положения

1. Настоящая Концепция является документом стратегического планирования и представляет 
собой систему взглядов на национальные интересы Российской Федерации во внешнеполитической 
сфере, базовые принципы, стратегические цели, основные задачи и приоритетные направления внешней 
политики Российской Федерации.

2. Правовую основу настоящей Концепции составляют Конституция Российской Федерации, 
общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской 
Федерации, федеральные законы и другие нормативные правовые акты Российской Федерации, 
регулирующие деятельность федеральных органов государственной власти в сфере внешней политики.

3. В настоящей Концепции конкретизируются отдельные положения Стратегии национальной 
безопасности Российской Федерации, учтены основные положения иных документов стратегического 
планирования, затрагивающих сферу международных отношений.

4. Более чем тысячелетний опыт самостоятельной государственности, культурное наследие 
предшествовавшей эпохи, глубокие исторические связи с традиционной европейской культурой и 
другими культурами Евразии, выработанное за много веков умение обеспечивать на общей территории 
гармоничное сосуществование различных народов, этнических, религиозных и языковых групп 
определяют особое положение России как самобытного государства цивилизации, обширной 
евразийской и евро-тихоокеанской державы, сплотившей русский народ и другие народы, 
составляющие культурно-цивилизационную общность Русского мира.

5. Место России в мире определяется наличием у нее значительных ресурсов во всех сферах 
жизнедеятельности, ее статусом постоянного члена Совета Безопасности Организации Объединенных 
Наций (ООН), участника ведущих межгосударственных организаций и объединений, одной из двух 
крупнейших ядерных держав, государства - правопреемника (правопродолжателя) Союза ССР. Россия с 
учетом ее решающего вклада в победу во Второй мировой войне, а также деятельной роли в создании 
современной системы международных отношений и ликвидации мировой системы колониализма 
выступает в качестве одного из суверенных центров мирового развития и выполняет исторически 
сложившуюся уникальную миссию по поддержанию глобального баланса сил и выстраиванию 
многополярной международной системы, обеспечению условий для мирного, поступательного развития 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/406643869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406643869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71552062/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401425792/1000


Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 2

человечества на основе объединительной и конструктивной повестки дня.
6. Россия проводит самостоятельный и многовекторный внешнеполитический курс, 

продиктованный ее национальными интересами и осознанием особой ответственности за поддержание 
мира и безопасности на глобальном и региональном уровнях. Внешняя политика России носит 
миролюбивый, открытый, предсказуемый, последовательный, прагматичный характер, основанный на 
уважении общепризнанных принципов и норм международного права и стремлении к равноправному 
международному сотрудничеству в целях решения общих задач и продвижения общих интересов. 
Отношение России к другим государствам и межгосударственным объединениям определяется 
конструктивным, нейтральным или недружественным характером их политики в отношении Российской 
Федерации.

II. Современный мир: основные тенденции и перспективы развития

7. Человечество переживает эпоху революционных перемен. Продолжается формирование более 
справедливого, многополярного мира. Необратимо уходит в прошлое неравновесная модель мирового 
развития, которая столетиями обеспечивала опережающий экономический рост колониальных держав за 
счет присваивания ресурсов зависимых территорий и государств в Азии, Африке и Западном 
полушарии. Укрепляется суверенитет и увеличиваются конкурентные возможности незападных 
мировых держав и региональных стран-лидеров. Структурная перестройка мировой экономики, ее 
перевод на новую технологическую основу (в том числе внедрение технологий искусственного 
интеллекта, новейших информационно-коммуникационных, энергетических, биологических технологий 
и нанотехнологий), рост национального самосознания, культурно-цивилизационное разнообразие и 
другие объективные факторы ускоряют процессы перераспределения потенциала развития в пользу 
новых центров экономического роста и геополитического влияния, способствуют демократизации 
международных отношений.

8. Происходящие, в целом благоприятные, изменения вызывают, тем не менее, неприятие у ряда 
государств, привыкших мыслить согласно логике глобального доминирования и неоколониализма. Они 
отказываются признавать реалии многополярного мира и договариваться на этой основе о параметрах и 
принципах мироустройства. Предпринимаются попытки сдержать естественный ход истории, устранить 
конкурентов в военно-политической и экономической сферах, подавить инакомыслие. Используется 
широкий набор противоправных инструментов и методов, включая применение принудительных мер 
(санкций) в обход Совета Безопасности ООН, провоцирование государственных переворотов, 
вооруженных конфликтов, угрозы, шантаж, манипулирование сознанием отдельных социальных групп 
и целых народов, наступательные и подрывные операции в информационном пространстве. 
Распространенной формой вмешательства во внутренние дела суверенных государств стало 
навязывание им деструктивных неолиберальных идеологических установок, противоречащих 
традиционным духовно-нравственным ценностям. Как следствие, разрушительное воздействие 
распространяется на все сферы международных отношений.

9. Серьезное давление оказывается на ООН и другие многосторонние институты, 
предназначение которых в качестве площадок для согласования интересов ведущих держав 
искусственно обесценивается. Испытанию на прочность подвергается международно-правовая система: 
узкая группа государств стремится подменить ее концепцией миропорядка, основанного на правилах 
(навязывание правил, стандартов и норм, при выработке которых не было обеспечено равноправное 
участие всех заинтересованных государств). Осложняется выработка коллективных ответов на 
транснациональные вызовы и угрозы, такие как незаконная торговля оружием, распространение оружия 
массового уничтожения и средств его доставки, опасных патогенов и инфекционных заболеваний, 
использование информационно-коммуникационных технологий в противоправных целях, 
международный терроризм, незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров, транснациональная организованная преступность и коррупция, стихийные бедствия и 
техногенные аварии, нелегальная миграция, ухудшение состояния окружающей среды. Происходит 
деградация культуры диалога в международной сфере, снижается эффективность дипломатии как 
средства мирного урегулирования споров. Остро ощущается дефицит доверия и предсказуемости в 
международных делах.

10. Усиливается кризис экономической глобализации. Существующие проблемы, в том числе на 
рынке энергоресурсов и в финансовом секторе, вызваны деградацией многих прежних моделей и 
инструментов развития, безответственными макроэкономическими решениями (включая 
бесконтрольную эмиссию и накапливание необеспеченных долгов), противоправными односторонними 
ограничительными мерами и недобросовестной конкуренцией. Злоупотребление отдельных государств 



Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 3

своим доминирующим положением в некоторых сферах усиливает процессы фрагментации мировой 
экономики и неравенство в развитии государств. Получают распространение новые национальные и 
трансграничные платежные системы, растет заинтересованность в новых международных резервных 
валютах, формируются предпосылки для диверсификации механизмов международного экономического 
сотрудничества.

11. Повышается роль фактора силы в международных отношениях, в ряде стратегически важных 
регионов расширяется конфликтное пространство. Дестабилизирующие наращивание и модернизация 
наступательных военных потенциалов, разрушение системы договоров в сфере контроля над 
вооружениями подрывают стратегическую стабильность. Использование военной силы в нарушение 
международного права, освоение космического и информационного пространства в качестве новых 
сфер военных действий, стирание грани между военными и невоенными средствами 
межгосударственного противоборства, обострение в ряде регионов застарелых вооруженных 
конфликтов увеличивают угрозу всеобщей безопасности, усиливают риски столкновений между 
крупными государствами, в том числе с участием ядерных держав, повышают вероятность эскалации 
таких конфликтов и их перерастания в локальную, региональную или глобальную войну.

12. Закономерным ответом на кризис мироустройства становится укрепление сотрудничества 
между государствами, подвергающимися внешнему давлению. Активизируется формирование 
региональных и трансрегиональных механизмов экономической интеграции и взаимодействия в 
различных сферах, создание разноформатных партнерств для решения общих проблем. 
Предпринимаются также иные (в том числе односторонние) шаги, направленные на защиту жизненно 
важных национальных интересов. Высокий уровень взаимозависимости, глобальный охват и 
транснациональный характер вызовов и угроз ограничивают возможности обеспечения безопасности, 
стабильности и процветания отдельных государств, военно-политических и торгово-экономических 
союзов. Только объединение потенциалов и добросовестных усилий всего международного сообщества 
на основе баланса сил и интересов способно обеспечить эффективное решение многочисленных 
проблем современности, мирное поступательное развитие больших и малых государств, человечества в 
целом.

13. Рассматривая укрепление России в качестве одного из ведущих центров развития 
современного мира, считая ее самостоятельную внешнюю политику угрозой западной гегемонии, 
Соединенные Штаты Америки (США) и их сателлиты использовали принятые Российской Федерацией 
меры по защите своих жизненно важных интересов на украинском направлении как предлог для 
обострения многолетней антироссийской политики и развязали гибридную войну нового типа. Она 
направлена на всемерное ослабление России, включая подрыв ее созидательной цивилизационной роли, 
силовых, экономических и технологических возможностей, ограничение ее суверенитета во внешней и 
внутренней политике, разрушение территориальной целостности. Такой курс Запада приобрел 
всеобъемлющий характер и закреплен на доктринальном уровне. Это не было выбором Российской 
Федерации. Россия не считает себя врагом Запада, не изолируется от него, не имеет по отношению к 
нему враждебных намерений и рассчитывает, что в дальнейшем государства, принадлежащие к 
западному сообществу, осознают бесперспективность своей конфронтационной политики и 
гегемонистских амбиций, примут во внимание сложные реалии многополярного мира и вернутся к 
прагматичному взаимодействию с Россией, руководствуясь принципами суверенного равенства и 
уважения интересов друг друга. На такой основе Российская Федерация готова к диалогу и 
сотрудничеству.

14. В ответ на недружественные действия Запада Россия намерена отстаивать свое право на 
существование и свободное развитие всеми имеющимися средствами. Созидательную энергию 
Российская Федерация будет концентрировать на географических векторах своей внешней политики, 
которые имеют очевидные перспективы с точки зрения расширения взаимовыгодного международного 
сотрудничества. Большая часть человечества заинтересована в конструктивных отношениях с Россией и 
укреплении ее позиций на международной арене в качестве влиятельной мировой державы, вносящей 
решающий вклад в поддержание глобальной безопасности и обеспечение мирного развития государств. 
Это открывает широкие возможности для успешной деятельности Российской Федерации на 
международной арене.

III. Национальные интересы Российской Федерации во внешнеполитической сфере, 
стратегические цели и основные задачи внешней политики Российской Федерации

15. С учетом долгосрочных тенденций развития ситуации в мире национальными интересами 
Российской Федерации во внешнеполитической сфере являются:



Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 4

1) защита конституционного строя, суверенитета, независимости, государственной и 
территориальной целостности Российской Федерации от деструктивного иностранного воздействия;

2) поддержание стратегической стабильности, укрепление международного мира и 
безопасности;

3) укрепление правовых основ международных отношений;
4) защита прав, свобод и законных интересов российских граждан и защита российских 

организаций от иностранных противоправных посягательств;
5) развитие безопасного информационного пространства, защита российского общества от 

деструктивного иностранного информационно-психологического воздействия;
6) сбережение народа России, развитие человеческого потенциала, повышение качества жизни и 

благосостояния граждан;
7) содействие устойчивому развитию российской экономики на новой технологической основе;
8) укрепление традиционных российских духовно-нравственных ценностей, сохранение 

культурного и исторического наследия многонационального народа Российской Федерации;
9) охрана окружающей среды, сохранение природных ресурсов и рациональное 

природопользование, адаптация к изменениям климата.
16. Исходя из национальных интересов и стратегических национальных приоритетов Российской 

Федерации внешнеполитическая деятельность государства направлена на достижение следующих 
стратегических целей:

1) обеспечение безопасности Российской Федерации, ее суверенитета во всех сферах и 
территориальной целостности;

2) создание благоприятных внешних условий для развития России;
3) упрочение позиций Российской Федерации как одного из ответственных, влиятельных и 

самостоятельных центров современного мира.
17. Достижение стратегических целей внешней политики Российской Федерации 

осуществляется путем выполнения следующих основных задач:
1) формирование справедливого и устойчивого мироустройства;
2) поддержание международного мира и безопасности, стратегической стабильности, 

обеспечение мирного сосуществования и поступательного развития государств и народов;
3) содействие выработке эффективных комплексных ответов международного сообщества на 

общие вызовы и угрозы, включая региональные конфликты и кризисы;
4) развитие взаимовыгодного и равноправного сотрудничества с конструктивно настроенными 

иностранными государствами и их объединениями, обеспечение учета российских интересов с 
использованием механизмов многосторонней дипломатии;

5) противодействие антироссийской деятельности иностранных государств и их объединений, 
создание условий для прекращения такой деятельности;

6) формирование отношений добрососедства с сопредельными государствами, содействие 
предотвращению возникновения и устранению очагов напряженности и конфликтов на их территориях;

7) оказание союзникам и партнерам России поддержки в продвижении общих интересов, 
обеспечении их безопасности и устойчивого развития независимо от получения союзниками и 
партнерами международного признания и их членства в международных организациях;

8) раскрытие и укрепление потенциала многосторонних региональных объединений и 
интеграционных структур с участием России;

9) укрепление позиций России в мировой экономике, достижение национальных целей развития 
Российской Федерации, обеспечение экономической безопасности, реализация экономического 
потенциала государства;

10) обеспечение интересов России в Мировом океане, космическом и воздушном пространстве;
11) формирование объективного восприятия России за рубежом, укрепление ее позиций в 

мировом информационном пространстве;
12) усиление значимости России в мировом гуманитарном пространстве, укрепление позиций 

русского языка в мире, содействие сохранению за рубежом исторической правды и памяти о роли 
России в мировой истории;

13) всесторонняя эффективная защита прав, свобод и законных интересов российских граждан и 
организаций за рубежом;

14) развитие связей с соотечественниками, проживающими за рубежом, и оказание им 
всесторонней поддержки в осуществлении их прав, обеспечении защиты их интересов и сохранении 
общероссийской культурной идентичности.

IV. Приоритетные направления внешней политики Российской Федерации



Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 5

Формирование справедливого и устойчивого мироустройства

18. Россия стремится к формированию такой системы международных отношений, которая 
обеспечивала бы надежную безопасность, сохранение культурно-цивилизационной самобытности, 
равные возможности развития для всех государств независимо от их географического положения, 
размера территории, демографического, ресурсного и военного потенциалов, политического, 
экономического и социального устройства. В целях соответствия указанным критериям система 
международных отношений должна быть многополярной и основываться на следующих принципах:

1) суверенное равенство государств, уважение их права выбирать модели развития, социального, 
политического и экономического устройства;

2) неприятие гегемонии в международных делах;
3) сотрудничество на основе баланса интересов и взаимной выгоды;
4) невмешательство во внутренние дела;
5) верховенство международного права в регулировании международных отношений, отказ всех 

государств от политики двойных стандартов;
6) неделимость безопасности в глобальном и региональном аспектах;
7) многообразие культур, цивилизаций и моделей организации общества, отказ всех государств 

от навязывания другим странам своих моделей развития, идеологических и ценностных установок, 
опора на единый для всех мировых традиционных религий и светских этических систем 
духовно-нравственный ориентир;

8) ответственное лидерство ведущих государств, направленное на обеспечение стабильных и 
благоприятных условий развития как для себя, так и для других стран и народов;

9) главенствующая роль суверенных государств при принятии решений в сфере поддержания 
международного мира и безопасности.

19. В целях содействия адаптации мироустройства к реалиям многополярного мира Российская 
Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) устранению рудиментов доминирования США и других недружественных государств в 
мировых делах, созданию условий для отказа любого государства от неоколониальных и 
гегемонистских амбиций;

2) совершенствованию международных механизмов обеспечения безопасности и развития на 
глобальном и региональном уровнях;

3) восстановлению роли ООН в качестве центрального координирующего механизма в 
согласовании интересов государств - членов ООН и их действий по достижению целей Устава ООН;

4) укреплению потенциала и повышению международной роли межгосударственного 
объединения БРИКС, Шанхайской организации сотрудничества (ШОС), Содружества Независимых 
Государств (СНГ), Евразийского экономического союза (ЕАЭС), Организации Договора о 
коллективной безопасности (ОДКБ), РИК (Россия, Индия, Китай) и других межгосударственных 
объединений и международных организаций, а также механизмов с весомым участием России;

5) поддержке региональной и субрегиональной интеграции в рамках дружественных 
многосторонних институтов, диалоговых площадок и региональных объединений в 
Азиатско-Тихоокеанском регионе, Латинской Америке, Африке и на Ближнем Востоке;

6) повышению устойчивости и прогрессивному развитию международно-правовой системы;
7) обеспечению справедливого доступа всех государств к благам мировой экономики и 

международного разделения труда, а также к современным технологиям в интересах справедливого и 
равномерного развития (включая решение проблем глобальной энергетической и продовольственной 
безопасности);

8) активизации сотрудничества во всех сферах с союзниками и партнерами России, пресечению 
попыток недружественных государств воспрепятствовать такому сотрудничеству;

9) консолидации международных усилий, направленных на обеспечение уважения и защиты 
универсальных и традиционных духовно-нравственных ценностей (в том числе этических норм, общих 
для всех мировых религий), нейтрализацию попыток навязывания псевдогуманистических и иных 
неолиберальных идеологических установок, приводящих к утрате человечеством традиционных 
духовно-нравственных ориентиров и моральных принципов;

10) конструктивному диалогу, партнерству и взаимообогащению различных культур, религий и 
цивилизаций.

Верховенство права в международных отношениях

http://ivo.garant.ru/document/redirect/2540400/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/1118890/0


Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 6

20. Обеспечение верховенства права в международных отношениях служит одной из основ 
справедливого и устойчивого мироустройства, поддержания глобальной стабильности, мирного и 
плодотворного сотрудничества государств и их объединений, является фактором снижения 
международной напряженности и повышения предсказуемости мирового развития.

21. Россия последовательно выступает за укрепление правовых основ международных 
отношений, добросовестно выполняет свои международно-правовые обязательства. При этом решения 
межгосударственных органов, принятые на основании положений международных договоров 
Российской Федерации в их истолковании, противоречащем Конституции Российской Федерации, не 
подлежат исполнению в Российской Федерации.

22. Механизм формирования универсальных международно-правовых норм должен 
основываться на свободном волеизъявлении суверенных государств, а ООН должна оставаться главной 
площадкой для прогрессивного развития и кодификации международного права. Дальнейшее 
продвижение концепции миропорядка, основанного на правилах, чревато разрушением 
международно-правовой системы и другими опасными последствиями для человечества.

23. В целях повышения устойчивости международно-правовой системы, недопущения ее 
фрагментации и ослабления, предотвращения избирательного применения общепризнанных принципов 
и норм международного права Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) противодействию попыткам подменять, подвергать ревизии и произвольному толкованию 
принципы международного права, закрепленные в Уставе ООН, Декларации о принципах 
международного права, касающихся дружественных отношений и сотрудничества между государствами 
в соответствии с Уставом Организации Объединенных Наций, от 24 октября 1970 г.;

2) прогрессивному развитию, в том числе с учетом реалий многополярного мира, и кодификации 
международного права, прежде всего в рамках усилий, предпринимаемых под эгидой ООН, а также 
обеспечению участия в международных договорах ООН наибольшего количества государств, 
единообразному толкованию и применению таких договоров;

3) консолидации усилий государств, выступающих за восстановление всеобщего уважения к 
международному праву и укрепление его роли как основы международных отношений;

4) исключению из международных отношений практики принятия незаконных односторонних 
принудительных мер в нарушение Устава ООН;

5) совершенствованию механизма применения международных санкций, исходя из 
исключительной компетенции Совета Безопасности ООН в вопросе введения подобных мер и 
необходимости обеспечения их эффективности с точки зрения поддержания международного мира и 
безопасности, недопущения ухудшения гуманитарной ситуации;

6) активизации процесса международно-правового оформления государственной границы 
Российской Федерации и границ морских пространств, в пределах которых Россия осуществляет 
суверенные права и юрисдикцию, исходя из необходимости безусловного обеспечения ее национальных 
интересов, важности укрепления отношений добрососедства, доверия и сотрудничества с 
сопредельными государствами.

Укрепление международного мира и безопасности

24. Российская Федерация исходит из неделимости международной безопасности (в глобальном 
и региональном аспектах) и стремится к ее обеспечению в равной мере для всех государств на основе 
принципа взаимности. На этой основе Россия открыта к совместным действиям по формированию 
обновленной, более устойчивой архитектуры международной безопасности со всеми 
заинтересованными государствами и межгосударственными объединениями. В целях поддержания и 
укрепления международного мира и безопасности Российская Федерация намерена уделять 
приоритетное внимание:

1) использованию мирных средств, прежде всего дипломатии, переговоров, консультаций, 
посредничества и добрых услуг, для разрешения международных споров и конфликтов, их 
урегулированию на основе взаимного уважения, компромиссов и баланса легитимных интересов;

2) налаживанию широкого взаимодействия в целях нейтрализации попыток любых государств и 
межгосударственных объединений добиваться глобального доминирования в военной сфере, 
проецировать свою силу за пределы своей зоны ответственности, присваивать себе преимущественную 
ответственность за поддержание международного мира и безопасности, проводить разделительные 
линии и обеспечивать безопасность одних государств в ущерб легитимным интересам других стран. 
Такие попытки несовместимы с духом, целями и принципами Устава ООН и представляют для 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/2540400/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/2541031/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/2540400/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/2540400/0


Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 7

современного и будущих поколений угрозу региональных конфликтов и мировой войны;
3) наращиванию политико-дипломатических усилий, направленных на предотвращение 

применения военной силы в нарушение Устава ООН, прежде всего попыток обхода прерогатив Совета 
Безопасности ООН и нарушения условий использования неотъемлемого права на самооборону, 
гарантированного статьей 51 Устава ООН;

4) принятию политико-дипломатических мер по противодействию вмешательству во внутренние 
дела суверенных государств, в первую очередь направленному на осложнение внутриполитической 
ситуации, неконституционную смену власти или нарушение территориальной целостности государств;

5) обеспечению стратегической стабильности, устранению предпосылок для развязывания 
глобальной войны, рисков применения ядерного и других видов оружия массового уничтожения, 
формированию обновленной архитектуры международной безопасности, предотвращению и 
урегулированию международных и внутренних вооруженных конфликтов, противодействию 
транснациональным вызовам и угрозам в отдельных сферах международной безопасности.

25. Российская Федерация исходит из того, что ее Вооруженные Силы могут использоваться в 
соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права, международными 
договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации. Россия рассматривает 
статью 51 Устава ООН в качестве адекватной и не подлежащей ревизии правовой основы для 
применения силы в порядке самообороны. Использование Вооруженных Сил Российской Федерации 
может быть направлено, в частности, на решение задач по отражению и предотвращению вооруженного 
нападения на Россию и (или) ее союзников, по урегулированию кризисов, по поддержанию 
(восстановлению) мира в соответствии с решением Совета Безопасности ООН, других структур 
коллективной безопасности с участием России в их зоне ответственности, по обеспечению защиты 
своих граждан, находящихся за рубежом, по борьбе с международным терроризмом и пиратством.

26. В случае совершения иностранными государствами или их объединениями недружественных 
действий, представляющих угрозу суверенитету и территориальной целостности Российской 
Федерации, в том числе связанных с применением ограничительных мер (санкций) политического или 
экономического характера либо с использованием современных информационно-коммуникационных 
технологий, Российская Федерация считает правомерным принять симметричные и асимметричные 
меры, необходимые для пресечения таких недружественных действий, а также для предотвращения их 
повторения в будущем.

27. В целях обеспечения стратегической стабильности, устранения предпосылок для 
развязывания глобальной войны и рисков применения ядерного и других видов оружия массового 
уничтожения, формирования обновленной архитектуры международной безопасности Российская 
Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) стратегическому сдерживанию, недопущению обострения межгосударственных отношений до 
уровня, способного спровоцировать военные конфликты, в том числе с применением ядерного и других 
видов оружия массового уничтожения;

2) укреплению и развитию системы международных договоров в сферах стратегической 
стабильности, контроля над вооружениями, предотвращения распространения оружия массового 
уничтожения, средств его доставки и связанных с их производством товаров и технологий (в том числе с 
учетом риска попадания компонентов такого оружия к негосударственным субъектам);

3) укреплению и развитию международных политических основ (договоренностей) поддержания 
стратегической стабильности, режимов контроля над вооружениями и нераспространения всех видов 
оружия массового уничтожения и средств его доставки при обязательном комплексном учете всех видов 
вооружений и факторов, оказывающих влияние на стратегическую стабильность, в их взаимосвязи;

4) предотвращению гонки вооружений и исключению ее переноса в новые среды, созданию 
условий для дальнейшего поэтапного сокращения ядерных потенциалов с учетом всех факторов, 
оказывающих влияние на стратегическую стабильность;

5) повышению предсказуемости в международных отношениях, осуществлению и при 
необходимости совершенствованию мер доверия в военной и международной сферах, предотвращению 
непреднамеренных вооруженных инцидентов;

6) выполнению гарантий безопасности в отношении государств - участников региональных 
договоров о зонах, свободных от ядерного оружия;

7) контролю над обычными вооружениями, противодействию незаконному обороту стрелкового 
оружия и легких вооружений;

8) укреплению технической и физической ядерной безопасности на глобальном уровне и 
предотвращению актов ядерного терроризма;

9) развитию сотрудничества в сфере использования атомной энергии в мирных целях для 
удовлетворения потребностей всех заинтересованных государств в топливе и энергии с учетом права 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/2540400/51
http://ivo.garant.ru/document/redirect/2540400/51


Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 8

каждого государства самостоятельно определять свою национальную политику в этой сфере;
10) укреплению роли многосторонних механизмов экспортного контроля в сферах обеспечения 

международной безопасности и нераспространения оружия массового уничтожения и средств его 
доставки, противодействию превращению этих механизмов в инструмент односторонних ограничений, 
препятствующих осуществлению законного международного сотрудничества.

28. В целях укрепления региональной безопасности, предотвращения локальных и региональных 
войн, урегулирования внутренних вооруженных конфликтов (в первую очередь на территориях 
сопредельных государств) Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) принятию политико-дипломатических мер по предотвращению возникновения угроз или 
снижению уровня угроз безопасности России со стороны сопредельных территорий и государств;

2) оказанию союзникам и партнерам поддержки в обеспечении обороны и безопасности, 
нейтрализации попыток внешнего вмешательства в их внутренние дела;

3) развитию военного, военно-политического и военно-технического сотрудничества с 
союзниками и партнерами;

4) содействию созданию и совершенствованию механизмов обеспечения региональной 
безопасности и урегулирования кризисов в важных для интересов России регионах;

5) повышению роли России в миротворческой деятельности (в том числе в рамках 
взаимодействия с ООН, региональными международными организациями и сторонами конфликтов), 
укреплению миротворческого и антикризисного потенциалов ООН и ОДКБ.

29. В целях предотвращения возникновения биологических угроз и обеспечения биологической 
безопасности Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) расследованию случаев предполагаемой разработки, размещения и применения 
биологического и токсинного оружия, прежде всего на территориях сопредельных государств;

2) предотвращению террористических актов и (или) диверсий, совершаемых с использованием 
опасных патогенов, и ликвидации последствий совершения таких актов и (или) диверсий;

3) расширению сотрудничества с союзниками и партнерами в сфере обеспечения биологической 
безопасности, прежде всего с государствами - членами ОДКБ и государствами - участниками СНГ.

30. В целях обеспечения международной информационной безопасности, противодействия 
угрозам в ее отношении, укрепления российского суверенитета в глобальном информационном 
пространстве Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) укреплению и совершенствованию международно-правового режима предотвращения и 
разрешения межгосударственных конфликтов и регулирования деятельности в глобальном 
информационном пространстве;

2) формированию и совершенствованию международно-правовых основ противодействия 
использованию информационно-коммуникационных технологий в преступных целях;

3) обеспечению безопасного и стабильного функционирования и развития 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на основе равноправного участия государств в 
управлении данной сетью и недопущению установления иностранного контроля над ее национальными 
сегментами;

4) принятию политико-дипломатических и иных мер, направленных на противодействие 
политике недружественных государств по милитаризации глобального информационного пространства, 
по использованию информационно-коммуникационных технологий для вмешательства во внутренние 
дела государств и в военных целях, а также по ограничению доступа других государств к передовым 
информационно-коммуникационным технологиям и усилению их технологической зависимости.

31. В целях искоренения международного терроризма, защиты государства и российских 
граждан от террористических актов Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) повышению эффективности и скоординированности многостороннего сотрудничества в сфере 
противодействия терроризму, в том числе в рамках ООН;

2) укреплению определяющей роли государств и их компетентных органов в противодействии 
терроризму и экстремизму;

3) принятию политико-дипломатических и иных мер, направленных на противодействие 
использованию государствами террористических и экстремистских (в том числе неонацистских) 
организаций в качестве инструмента внешней и внутренней политики;

4) борьбе с распространением, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", идеологии терроризма и экстремизма (включая неонацизм и радикальный национализм);

5) выявлению причастных к террористической деятельности граждан и организаций и 
блокированию каналов финансирования терроризма;

6) выявлению и устранению пробелов в международно-правовом регулировании, касающихся 
сотрудничества в сфере борьбы с терроризмом, в том числе с учетом рисков совершения 



Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 9

террористических актов с использованием химических и биологических веществ;
7) укреплению многопланового взаимодействия с союзниками и партнерами в сфере борьбы с 

терроризмом, оказанию им практического содействия в проведении контртеррористических операций, в 
том числе в целях защиты христиан на Ближнем Востоке.

32. В целях борьбы с незаконными оборотом и потреблением наркотических средств и 
психотропных веществ, представляющих серьезную угрозу для международной и национальной 
безопасности, здоровья граждан и духовно-нравственных основ российского общества, Российская 
Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) расширению международного сотрудничества в интересах недопущения ослабления или 
пересмотра действующего глобального режима контроля над наркотиками (в том числе недопущения 
легализации их применения в немедицинских целях), а также противодействия иным инициативам, 
которые могут повлечь за собой увеличение незаконных оборота и потребления наркотиков;

2) оказанию союзникам и партнерам практического содействия в осуществлении 
антинаркотической деятельности.

33. В целях борьбы с транснациональной организованной преступностью и коррупцией, 
представляющими растущую угрозу для безопасности и устойчивого развития России, ее союзников и 
партнеров, Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание расширению 
международного сотрудничества в интересах ликвидации "безопасных гаваней" для преступников и 
укреплению профильных многосторонних механизмов, отвечающих национальным интересам России.

34. В целях снижения на территории Российской Федерации рисков, связанных с 
возникновением за ее пределами стихийных бедствий и техногенных аварий, повышения устойчивости 
к ним иностранных государств Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) укреплению организационно-правовых основ и совершенствованию механизмов 
двустороннего и многостороннего взаимодействия в сфере защиты населения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, наращиванию возможностей по раннему 
предупреждению и прогнозированию таких чрезвычайных ситуаций, ликвидации их последствий;

2) оказанию иностранным государствам практического содействия в сфере защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе с использованием 
уникальных российских технологий и опыта чрезвычайного реагирования.

35. В целях противодействия нелегальной миграции и совершенствования регулирования 
международных миграционных процессов Российская Федерация намерена уделять приоритетное 
внимание укреплению взаимодействия в этой сфере с государствами - участниками СНГ, проводящими 
конструктивную политику в отношении Российской Федерации.

Обеспечение интересов Российской Федерации в Мировом океане, космическом и воздушном 
пространстве

36. В целях изучения, освоения и использования Мирового океана в интересах обеспечения 
безопасности и развития России, противодействия односторонним ограничительным мерам 
недружественных государств и их объединений в отношении российской морской деятельности 
Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) обеспечению гарантированного свободного, безопасного и полного доступа России к 
жизненно важным, важным и другим пространствам, транспортным коммуникациям и ресурсам 
Мирового океана;

2) ответственному и рациональному освоению биологических, минеральных, энергетических и 
других ресурсов Мирового океана, развитию морских трубопроводных систем, проведению научных 
исследований, защите и сохранению морской среды;

3) закреплению в соответствии с международным правом внешних границ континентального 
шельфа Российской Федерации, защите ее суверенных прав на континентальном шельфе.

37. В целях мирного исследования и использования космического пространства, закрепления на 
лидирующих позициях на рынке космических товаров, работ и услуг, упрочения статуса одной из 
ведущих космических держав Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) продвижению международного сотрудничества в интересах предотвращения гонки 
вооружений в космическом пространстве, прежде всего посредством разработки и заключения 
соответствующего международного договора, а в качестве промежуточной меры - посредством 
принятия всеми государствами обязательства по неразмещению первыми оружия в космосе;

2) географической диверсификации международного сотрудничества в сфере космической 
деятельности.



Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 10

38. В целях использования международного воздушного пространства в интересах безопасности 
и развития России, противодействия односторонним ограничительным мерам недружественных 
государств и их объединений в отношении российских воздушных судов Российская Федерация 
намерена уделять приоритетное внимание:

1) обеспечению гарантированного доступа России к международному (открытому) воздушному 
пространству с учетом принципа свободы полетов;

2) географической диверсификации маршрутов международных полетов российских воздушных 
судов и развитию сотрудничества в сфере воздушного транспорта, охраны и использования воздушного 
пространства с государствами, проводящими конструктивную политику в отношении России.

Международное экономическое сотрудничество и содействие международному развитию

39. В целях обеспечения экономической безопасности, экономического суверенитета, 
устойчивого экономического роста, структурного и технологического обновления, повышения 
международной конкурентоспособности национальной экономики, сохранения ведущих позиций 
России в мировой экономике, снижения рисков и использования возможностей в связи с глубокими 
изменениями в мировой экономике и международных отношениях, а также в связи с недружественными 
действиями иностранных государств и их объединений Российская Федерация намерена уделять 
приоритетное внимание:

1) адаптации мировых торговой и валютно-финансовой систем к реалиям многополярного мира 
и последствиям кризиса экономической глобализации, прежде всего в интересах снижения 
возможностей недружественных государств злоупотреблять своим монопольным или доминирующим 
положением в отдельных сферах мировой экономики, расширения участия развивающихся государств в 
глобальном экономическом управлении;

2) снижению зависимости российской экономики от недружественных действий иностранных 
государств, прежде всего посредством развития деполитизированной, безопасной, независимой от 
недружественных государств международной платежной инфраструктуры и расширения практики 
использования национальных валют в расчетах с союзниками и партнерами;

3) укреплению российского присутствия на мировых рынках, увеличению несырьевого 
неэнергетического экспорта, географической диверсификации экономических связей с их 
переориентацией на государства, проводящие конструктивную и нейтральную политику в отношении 
Российской Федерации, при сохранении открытости к прагматичному сотрудничеству с деловыми 
кругами недружественных государств;

4) улучшению условий доступа России на мировые рынки, защите российских организаций, 
инвестиций, товаров и услуг за ее пределами от дискриминации, недобросовестной конкуренции, 
попыток иностранных государств в одностороннем порядке регулировать ключевые для российского 
экспорта мировые рынки;

5) защите российской экономики и международных торгово-экономических связей от 
недружественных действий иностранных государств посредством применения специальных 
экономических мер в качестве ответной реакции на такие действия;

6) содействию привлечению в Россию иностранных инвестиций, передовых знаний и 
технологий, высококвалифицированных специалистов;

7) поощрению отвечающих интересам России процессов региональной и межрегиональной 
экономической интеграции, прежде всего в рамках Союзного государства, ЕАЭС, СНГ, ШОС, БРИКС, а 
также в целях формирования Большого Евразийского партнерства;

8) использованию уникального географического положения и транзитного потенциала России 
для развития национальной экономики, укрепления транспортной и инфраструктурной 
взаимосвязанности в Евразии.

40. В целях повышения устойчивости системы международных отношений к кризисам, 
улучшения социально-экономической и гуманитарной ситуации в мире, ликвидации последствий 
вооруженных конфликтов, реализации Повестки дня в области устойчивого развития на период до 2030 
года, укрепления позитивного восприятия России в мире Российская Федерация намерена содействовать 
международному развитию, уделяя приоритетное внимание социально-экономическому развитию 
Республики Абхазия, Республики Южная Осетия, государств - членов ЕАЭС, государств - участников 
СНГ, поддерживающих добрососедские отношения с Россией, а также развивающихся государств, 
проводящих конструктивную политику в отношении Российской Федерации.

Охрана окружающей среды и глобальное здравоохранение



Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 11

41. В целях сохранения благоприятной окружающей среды, улучшения ее качества, 
рациональной адаптации России к изменениям климата в интересах современного и будущих поколений 
Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) содействию научно обоснованным неполитизированным международным усилиям по 
ограничению негативного воздействия на окружающую среду (включая сокращение выбросов 
парниковых газов), сохранению и повышению поглощающей способности экосистем;

2) расширению сотрудничества с союзниками и партнерами в интересах противодействия 
политизации международной природоохранной и климатической деятельности, прежде всего ее 
осуществлению в целях недобросовестной конкуренции, вмешательства во внутренние дела государств 
и ограничения суверенитета государств в отношении их природных ресурсов;

3) поддержке права каждого государства самостоятельно выбирать оптимальные для себя 
механизмы и способы охраны окружающей среды и адаптации к изменениям климата;

4) содействию выработке единых для всех, понятных и справедливых глобальных правил 
природоохранного и климатического регулирования с учетом Парижского соглашения от 12 декабря 
2015 г., принятого на основе Рамочной конвенции Организации Объединенных Наций об изменении 
климата от 9 мая 1992 г.;

5) повышению эффективности международного сотрудничества в сфере разработки и внедрения 
передовых технологий, способствующих сохранению благоприятной окружающей среды и улучшению 
ее качества, адаптации государств к изменениям климата;

6) предотвращению нанесения трансграничного ущерба окружающей среде Российской 
Федерации, прежде всего занесения на ее территорию загрязняющих веществ (в том числе 
радиоактивных), карантинных, особо опасных и опасных вредителей растений, возбудителей болезней 
растений, растений-сорняков и микроорганизмов.

42. В целях содействия охране здоровья и обеспечения социального благополучия народов 
России и других государств Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) повышению эффективности международного сотрудничества в сфере здравоохранения и 
противодействию его политизации, в том числе в рамках международных организаций;

2) консолидации международных усилий в целях предупреждения распространения опасных 
инфекционных заболеваний, своевременного и эффективного реагирования на чрезвычайные ситуации 
санитарно-эпидемиологического характера, борьбы с хроническими неинфекционными заболеваниями, 
преодоления социально-экономических последствий пандемий и эпидемий;

3) повышению эффективности международных научных исследований в сфере здравоохранения, 
прежде всего направленных на разработку и внедрение новых средств профилактики, диагностики и 
лечения заболеваний.

Международное гуманитарное сотрудничество

43. В целях усиления роли России в мировом гуманитарном пространстве, формирования ее 
позитивного восприятия за рубежом, укрепления позиций русского языка в мире, противодействия 
кампании русофобии, проводимой недружественными иностранными государствами и их 
объединениями, а также повышения взаимопонимания и укрепления доверия между государствами 
Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) популяризации и защите от дискриминации за рубежом отечественных достижений в сферах 
культуры, науки, образования и искусства, а также укреплению образа России как государства, 
привлекательного для жизни, работы, учебы и туризма;

2) поддержке распространения русского языка и укреплению его позиций как языка 
международного общения, одного из официальных языков ООН и ряда других международных 
организаций, содействию изучению и использованию русского языка в иностранных государствах 
(прежде всего в государствах - участниках СНГ), сохранению и усилению роли русского языка в 
межнациональном и межгосударственном общении, в том числе осуществляемом на площадках 
международных организаций, защите русского языка от дискриминации за рубежом;

3) развитию механизмов общественной дипломатии с участием конструктивно настроенных по 
отношению к России представителей и институтов гражданского общества, а также политологов, 
представителей экспертного и научного сообщества, молодежи, волонтерского, поискового и других 
общественных движений;

4) содействию в развитии международных связей религиозных организаций, принадлежащих к 
традиционным для России конфессиям, защите от дискриминации за рубежом Русской православной 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966852/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/2133066/0


Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 12

церкви, в том числе в интересах обеспечения единства православия;
5) содействию в формировании единого гуманитарного пространства Российской Федерации и 

государств - участников СНГ, сохранению многовековых цивилизационных и духовных связей народа 
России с народами этих государств;

6) обеспечению гарантированного свободного доступа российских спортсменов и спортивных 
организаций к международной спортивной деятельности, содействию ее деполитизации, 
совершенствованию деятельности международных спортивных межправительственных и общественных 
организаций, а также развитию новых форматов международного спортивного сотрудничества с 
государствами, проводящими конструктивную политику в отношении России.

44. В целях противодействия фальсификации истории, разжиганию ненависти к России, 
распространению идеологии неонацизма, расовой и национальной исключительности, агрессивного 
национализма и укрепления моральных, правовых и институциональных основ современных 
международных отношений, основывающихся главным образом на общепризнанных итогах Второй 
мировой войны, Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) распространению за рубежом правдивой информации о роли и месте России в мировой 
истории и формировании справедливого миропорядка, в том числе о решающем вкладе Советского 
Союза в победу над нацистской Германией и в создание ООН, о его масштабном содействии в 
деколонизации и становлении государственности народов Африки, Азии и Латинской Америки;

2) принятию как в рамках профильных международных площадок, так и на уровне двусторонних 
отношений с иностранными партнерами необходимых мер по противодействию искажению значимых 
событий мировой истории, затрагивающих интересы России, в том числе замалчиванию преступлений, 
реабилитации и героизации германских нацистов, японских милитаристов и их пособников;

3) принятию мер реагирования в отношении иностранных государств и их объединений, 
иностранных должностных лиц, организаций и граждан, причастных к совершению недружественных 
действий в отношении российских объектов, имеющих историко-мемориальное значение и 
находящихся за рубежом;

4) содействию конструктивному международному сотрудничеству по сохранению 
исторического и культурного наследия.

Защита российских граждан и организаций от иностранных противоправных посягательств, 
оказание поддержки соотечественникам, проживающим за рубежом, международное 

сотрудничество в сфере прав человека

45. В целях защиты прав, свобод и законных интересов российских граждан (включая 
несовершеннолетних), защиты российских организаций от иностранных противоправных посягательств, 
а также противодействия кампании русофобии, развязанной недружественными государствами, 
Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) мониторингу недружественных действий в отношении российских граждан и организаций, 
таких как применение ограничительных мер (санкций) политического или экономического характера, 
необоснованное юридическое преследование, совершение преступлений, дискриминация, разжигание 
ненависти;

2) принятию мер воздействия и специальных экономических мер в отношении иностранных 
государств и их объединений, иностранных должностных лиц, организаций и граждан, причастных к 
совершению недружественных действий в отношении российских граждан и организаций, а также к 
нарушению основополагающих прав и свобод соотечественников, проживающих за рубежом;

3) повышению эффективности глобальных, региональных и двусторонних механизмов 
международной защиты прав, свобод и законных интересов российских граждан и защиты российских 
организаций, а также формированию в случае необходимости новых механизмов в этой сфере.

46. В целях развития связей с соотечественниками, проживающими за рубежом, и оказания им 
всесторонней поддержки (с учетом их значительного вклада в сохранение и распространение русского 
языка и российской культуры) в связи с их систематической дискриминацией в ряде государств 
Российская Федерация, являясь ядром цивилизационной общности Русского мира, намерена уделять 
приоритетное внимание:

1) содействию консолидации конструктивно настроенных по отношению к России 
соотечественников, проживающих за рубежом, и оказанию им поддержки в защите их прав и законных 
интересов в государствах проживания, прежде всего в недружественных государствах, сохранении ими 
общероссийской культурной, языковой идентичности и российских духовно-нравственных ценностей, 
связей с исторической Родиной;



Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 13

2) поощрению добровольного переселения в Российскую Федерацию конструктивно 
настроенных по отношению к России соотечественников, особенно тех, кто подвергается 
дискриминации в государствах проживания.

47. Россия признает и гарантирует права и свободы человека и гражданина согласно 
общепризнанным принципам и нормам международного права, считает отказ от лицемерия и 
добросовестное выполнение государствами своих обязательств в этой сфере одним из условий 
прогрессивного и гармоничного развития человечества. В целях содействия уважению и соблюдению 
прав и свобод человека в мире Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) обеспечению учета интересов России, ее национальных, социокультурных, 
духовно-нравственных и исторических особенностей при совершенствовании международно-правового 
регулирования и международных механизмов в сфере прав человека;

2) мониторингу и приданию огласке реальной ситуации с соблюдением прав и свобод человека в 
мире, прежде всего в государствах, претендующих на собственную исключительность в вопросах 
соблюдения прав человека и определения международных норм в этой сфере;

3) искоренению политики двойных стандартов в международном сотрудничестве в сфере прав 
человека, приданию ему неполитизированного, равноправного и взаимоуважительного характера;

4) противодействию использованию правозащитной тематики в качестве инструмента внешнего 
давления, вмешательства во внутренние дела государств и оказания деструктивного влияния на 
деятельность международных организаций;

5) принятию мер воздействия в отношении иностранных государств и их объединений, 
иностранных должностных лиц, организаций и граждан, причастных к нарушению основополагающих 
прав и свобод человека.

Информационное сопровождение внешнеполитической деятельности Российской Федерации

48. В целях формирования объективного восприятия России за рубежом, укрепления ее позиций 
в мировом информационном пространстве, противодействия скоординированной антироссийской 
пропагандистской кампании, осуществляемой на систематической основе недружественными 
государствами и включающей в себя дезинформацию, клевету и разжигание ненависти, а также 
обеспечения свободного доступа населения иностранных государств к достоверной информации 
Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) доведению до максимально широкой иностранной аудитории правдивой информации о 
внешней и внутренней политике Российской Федерации, ее истории и достижениях в различных сферах 
жизнедеятельности, иной достоверной информации о России;

2) содействию распространению за рубежом информации, способствующей упрочению 
международного мира и взаимопонимания, развитию и налаживанию дружественных отношений между 
государствами, укреплению традиционных духовно-нравственных ценностей в качестве объединяющего 
начала для всего человечества, а также повышению роли России в мировом гуманитарном пространстве;

3) обеспечению защиты от дискриминации за рубежом и содействию в укреплении позиций в 
мировом информационном пространстве российских средств массовой информации и массовых 
коммуникаций, в том числе отечественных цифровых информационных платформ, а также 
конструктивно настроенных по отношению к России средств массовой информации соотечественников, 
проживающих за рубежом;

4) совершенствованию инструментов и методов информационного сопровождения 
внешнеполитической деятельности Российской Федерации, в том числе повышению эффективности 
использования современных информационно-коммуникационных технологий, включая социальные 
сети;

5) совершенствованию международных механизмов и норм регулирования и защиты 
деятельности средств массовой информации и массовых коммуникаций, обеспечения свободного 
доступа к ним, создания и распространения информации;

6) созданию благоприятных условий для деятельности иностранных средств массовой 
информации на территории России на основе принципа взаимности;

7) дальнейшему формированию общего информационного пространства Российской Федерации 
и государств - участников СНГ, наращиванию сотрудничества в информационной сфере с 
государствами, проводящими конструктивную политику в отношении России.

V. Региональные направления внешней политики Российской Федерации



Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 14

Ближнее зарубежье

49. Наиболее важными для безопасности, стабильности, территориальной целостности и 
социально-экономического развития России, упрочения ее позиций как одного из влиятельных 
суверенных центров мирового развития и цивилизации являются обеспечение устойчивых 
долгосрочных добрососедских отношений и объединение потенциалов в различных сферах с 
государствами - участниками СНГ и другими сопредельными государствами, связанными с Россией 
многовековыми традициями совместной государственности, глубокой взаимозависимостью в различных 
сферах, общим языком, близкими культурами. В целях дальнейшего преобразования ближнего 
зарубежья в зону мира, добрососедства, устойчивого развития и процветания Российская Федерация 
намерена уделять приоритетное внимание:

1) предотвращению и урегулированию вооруженных конфликтов, улучшению 
межгосударственных отношений и обеспечению стабильности в ближнем зарубежье, в том числе 
пресечению инспирирования "цветных революций" и иных попыток вмешательства во внутренние дела 
союзников и партнеров России;

2) обеспечению гарантированной защиты России, ее союзников и партнеров при любом 
развитии военно-политической обстановки в мире, укреплению системы региональной безопасности, 
основанной на принципе неделимости безопасности и ключевой роли России в сохранении и 
укреплении региональной безопасности, взаимодополняемости Союзного государства, ОДКБ и других 
форматов взаимодействия между Россией и ее союзниками и партнерами в сфере обороны и 
безопасности;

3) противодействию размещению или усилению военной инфраструктуры недружественных 
государств и иным угрозам безопасности России в ближнем зарубежье;

4) углублению отвечающих интересам России интеграционных процессов, стратегическому 
взаимодействию с Республикой Белоруссия, укреплению системы взаимовыгодного всеобъемлющего 
многостороннего сотрудничества, основанной на сопряжении потенциалов СНГ и ЕАЭС, а также 
развитию дополнительных многосторонних форматов, включая механизм взаимодействия между 
Россией и государствами Центрально-Азиатского региона;

5) формированию в долгосрочной перспективе интегрированного экономического и 
политического пространства в Евразии;

6) предотвращению и пресечению недружественных действий иностранных государств и их 
объединений, провоцирующих дезинтеграционные процессы в ближнем зарубежье и создающих 
препятствия для реализации суверенного права союзников и партнеров России на углубление 
всеобъемлющего сотрудничества с ней;

7) задействованию экономического потенциала добрососедства, прежде всего с государствами - 
членами ЕАЭС и государствами, заинтересованными в развитии экономических отношений с Россией, в 
целях формирования более широкого интеграционного контура в Евразии;

8) всеобъемлющей поддержке Республики Абхазия, Республики Южная Осетия, содействию 
реализации основанного на международном праве добровольного выбора народов этих государств в 
пользу углубления интеграции с Россией;

9) укреплению сотрудничества в зоне Каспийского моря, исходя из исключительной 
компетенции пяти прикаспийских государств в решении всех вопросов, касающихся этого региона.

Арктика

50. Россия стремится к сохранению мира и стабильности, повышению экологической 
устойчивости, снижению уровня угроз национальной безопасности в Арктике, обеспечению 
благоприятных международных условий для социально-экономического развития Арктической зоны 
Российской Федерации (включая защиту исконной среды обитания и традиционного образа жизни 
проживающих в этой зоне коренных малочисленных народов), а также для развития Северного 
морского пути в качестве конкурентоспособной национальной транспортной артерии с возможностью 
его международного использования для осуществления перевозок между Европой и Азией. В этих целях 
Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) мирному решению международных вопросов, касающихся Арктики, исходя из особой 
ответственности арктических государств за устойчивое развитие региона и достаточности Конвенции 
Организации Объединенных Наций по морскому праву от 10 декабря 1982 г. для регулирования 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/2540700/0


Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 15

межгосударственных отношений в Северном Ледовитом океане (включая защиту морской среды и 
разграничение морских пространств);

2) нейтрализации курса недружественных государств на милитаризацию региона и ограничение 
возможностей России для реализации ее суверенных прав в Арктической зоне Российской Федерации;

3) обеспечению неизменности исторически сложившегося международно-правового режима 
внутренних морских вод Российской Федерации;

4) налаживанию взаимовыгодного сотрудничества с неарктическими государствами, 
проводящими конструктивную политику в отношении России и заинтересованными в осуществлении 
международной деятельности в Арктике, включая инфраструктурное развитие Северного морского 
пути.

Евразийский континент. Китайская Народная Республика, Республика Индия

51. Особо важное значение для достижения стратегических целей и выполнения основных задач 
внешней политики Российской Федерации имеет всеобъемлющее углубление связей и координации с 
дружественными суверенными глобальными центрами силы и развития, расположенными на 
Евразийском континенте и приверженными подходам, принципиально совпадающим с российскими 
подходами к будущему мироустройству и решению ключевых проблем мировой политики.

52. Россия нацелена на дальнейшее упрочение отношений всеобъемлющего партнерства и 
стратегического взаимодействия с Китайской Народной Республикой и уделяет приоритетное внимание 
развитию обоюдовыгодного сотрудничества во всех сферах, оказанию взаимопомощи и укреплению 
координации на международной арене в интересах обеспечения безопасности, стабильности, 
устойчивого развития на глобальном и региональном уровнях как в Евразии, так и в других частях мира.

53. Россия будет и далее наращивать особо привилегированное стратегическое партнерство с 
Республикой Индией в целях повышения уровня и расширения взаимодействия во всех сферах на 
взаимовыгодной основе и уделять особое внимание увеличению объемов двусторонних торговых, 
инвестиционных и технологических связей, обеспечению их устойчивости к деструктивным действиям 
недружественных государств и их объединений.

54. Россия стремится к преобразованию Евразии в единое общеконтинентальное пространство 
мира, стабильности, взаимного доверия, развития и процветания. Достижение этой цели предполагает:

1) всемерное укрепление потенциала и роли ШОС в обеспечении безопасности в Евразии и 
содействии ее устойчивому развитию путем совершенствования деятельности Организации с учетом 
современных геополитических реалий;

2) формирование широкого интеграционного контура - Большого Евразийского партнерства - 
посредством объединения потенциалов всех государств, региональных организаций и объединений 
Евразии с опорой на ЕАЭС, ШОС и Ассоциацию государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), 
сопряжение планов развития ЕАЭС и китайской инициативы "Один пояс - один путь" при сохранении 
возможности участия в этом партнерстве всех заинтересованных государств и многосторонних 
объединений Евразийского континента и, как следствие, формирование сети партнерских организаций в 
Евразии;

3) укрепление экономической и транспортной взаимосвязанности Евразии, в том числе 
посредством модернизации и увеличения пропускной способности Байкало-Амурской и 
Транссибирской железнодорожных магистралей, скорейшего запуска международного транспортного 
коридора "Север - Юг", совершенствования инфраструктуры международного транспортного коридора 
"Европа - Западный Китай", Каспийского и Черноморского регионов, Северного морского пути, 
создания зон развития и экономических коридоров в Евразии, в том числе экономического коридора 
"Россия - Монголия - Китай", а также наращивания регионального сотрудничества в сфере цифрового 
развития и формирования энергетического партнерства;

4) урегулирование ситуации в Афганистане, содействие его становлению в качестве 
суверенного, мирного, нейтрального государства с устойчивой экономикой и политической системой, 
отвечающей интересам всех населяющих его этнических групп, что откроет перспективы интеграции 
Афганистана в евразийское пространство сотрудничества.

Азиатско-Тихоокеанский регион

55. С учетом динамично растущего многопланового потенциала Азиатско-Тихоокеанского 
региона Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:



Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 16

1) наращиванию сотрудничества в сферах экономики, безопасности, гуманитарной сфере и иных 
сферах с государствами региона и АСЕАН;

2) содействию формированию в регионе всеобъемлющей, открытой, неделимой, 
транспарентной, многосторонней и равноправной архитектуры безопасности и взаимовыгодного 
сотрудничества на коллективных внеблоковых началах, а также задействованию потенциала региона в 
целях формирования Большого Евразийского партнерства;

3) поощрению конструктивного неполитизированного диалога и межгосударственного 
взаимодействия в различных сферах, в том числе с использованием возможностей форума 
"Азиатско-тихоокеанское экономическое сотрудничество";

4) противодействию попыткам расшатать созданную вокруг АСЕАН региональную систему 
многосторонних объединений в сфере обеспечения безопасности и развития, основанную на принципах 
консенсуса и равноправия ее участников;

5) развитию широкого международного сотрудничества в интересах противодействия политике, 
направленной на проведение разделительных линий в регионе.

Исламский мир

56. Все более востребованными и надежными партнерами России в вопросах обеспечения 
безопасности, стабильности, решения экономических проблем на глобальном и региональном уровнях 
становятся государства дружественной исламской цивилизации, перед которой в реалиях 
многополярного мира открываются широкие перспективы становления в качестве самостоятельного 
центра мирового развития. Россия стремится укреплять всеобъемлющее взаимовыгодное 
сотрудничество с государствами - членами Организации исламского сотрудничества, уважая их 
общественно-политические уклады и традиционные духовно-нравственные ценности. В этих целях 
Российская Федерация намерена уделять приоритетное внимание:

1) развитию всеобъемлющего и доверительного взаимодействия с Исламской Республикой Иран, 
всесторонней поддержке Сирийской Арабской Республики, а также углублению многопланового 
обоюдовыгодного партнерства с Турецкой Республикой, Королевством Саудовская Аравия, Арабской 
Республикой Египет и другими государствами - членами Организации исламского сотрудничества с 
учетом степени их суверенности и конструктивности проводимой ими политики в отношении 
Российской Федерации;

2) формированию на Ближнем Востоке и в Северной Африке устойчивой всеобъемлющей 
архитектуры региональной безопасности и сотрудничества на основе объединения потенциалов всех 
государств и межгосударственных объединений регионов, включая Лигу арабских государств и Совет 
сотрудничества арабских государств Персидского залива. Россия намерена активно взаимодействовать 
со всеми заинтересованными государствами и межгосударственными объединениями в целях 
претворения в жизнь российской Концепции обеспечения коллективной безопасности в зоне 
Персидского залива, рассматривая реализацию данной инициативы в качестве важного шага на пути к 
устойчивой и всеобъемлющей нормализации ситуации в Ближневосточном регионе;

3) продвижению межрелигиозного, межкультурного диалога и взаимопонимания, консолидации 
усилий по защите традиционных духовно-нравственных ценностей, борьбе с исламофобией, в том числе 
по линии Организации исламского сотрудничества;

4) сглаживанию противоречий и нормализации отношений между государствами - членами 
Организации исламского сотрудничества, а также между этими государствами и их соседями (прежде 
всего Исламской Республикой Иран и арабскими странами, Сирийской Арабской Республикой и ее 
соседями, арабскими странами и Государством Израиль), в том числе в рамках усилий, направленных на 
всеобъемлющее и долгосрочное решение палестинского вопроса;

5) содействию урегулированию и преодолению последствий вооруженных конфликтов на 
Ближнем Востоке, в Северной Африке, Южной, Юго-Восточной Азии и других регионах, в которых 
расположены государства - члены Организации исламского сотрудничества;

6) задействованию экономического потенциала государств - членов Организации исламского 
сотрудничества в целях формирования Большого Евразийского партнерства.

Африка

57. Россия солидарна с африканскими государствами в их стремлении к установлению более 
справедливого многополярного мира и устранению социально-экономического неравенства, 



Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 17

усиливающегося из-за изощренной неоколониальной политики ряда развитых государств в отношении 
Африки. Российская Федерация намерена способствовать дальнейшему становлению Африки в качестве 
самобытного и влиятельного центра мирового развития, уделяя приоритетное внимание:

1) поддержке в обеспечении суверенитета и независимости заинтересованных государств 
Африки, в том числе посредством оказания содействия в сферах безопасности, включая 
продовольственную и энергетическую безопасность, военного и военно-технического сотрудничества;

2) содействию в урегулировании и преодолении последствий вооруженных конфликтов в 
Африке, в особенности межнациональных и этнических, выступая за главенствующую роль 
африканских государств в этих усилиях, исходя из сформулированного ими принципа "африканским 
проблемам - африканское решение";

3) укреплению и углублению российско-африканского взаимодействия в различных сферах на 
двусторонней и многосторонней основе, в первую очередь в рамках Африканского союза, Форума 
партнерства Россия - Африка;

4) увеличению объемов торговли и инвестиций с африканскими государствами и 
интеграционными структурами Африки (прежде всего Африканской континентальной зоной свободной 
торговли, Африканским экспортно-импортным банком и другими ведущими субрегиональными 
организациями), в том числе по линии ЕАЭС;

5) оказанию содействия и развитию связей в гуманитарной сфере, включая научное 
сотрудничество, подготовку национальных кадров, укрепление систем здравоохранения, 
предоставление иной помощи, продвижение межкультурного диалога, защиту традиционных 
духовно-нравственных ценностей, права на свободу вероисповедания.

Латинская Америка и Карибский бассейн

58. С учетом поступательного укрепления суверенитета и многопланового потенциала 
государств Латинской Америки и Карибского бассейна Российская Федерация намерена развивать 
отношения с ними на прагматичной, деидеологизированной и взаимовыгодной основе, уделяя 
приоритетное внимание:

1) поддержке заинтересованных латиноамериканских государств, подвергающихся давлению 
США и их союзников, в обеспечении суверенитета и независимости, в том числе посредством 
налаживания и расширения взаимодействия в сферах безопасности, военного и военно-технического 
сотрудничества;

2) укреплению дружбы, взаимопонимания и углублению многопланового обоюдовыгодного 
партнерства с Федеративной Республикой Бразилией, Республикой Куба, Республикой Никарагуа, 
Боливарианской Республикой Венесуэла, развитию отношений с другими латиноамериканскими 
государствами с учетом степени их самостоятельности и конструктивности проводимой ими политики в 
отношении Российской Федерации;

3) увеличению объемов взаимной торговли и инвестиций с государствами Латинской Америки и 
Карибского бассейна, в том числе в рамках сотрудничества с Сообществом латиноамериканских и 
карибских государств, Южноамериканским общим рынком, Центральноамериканской интеграционной 
системой, Боливарианским альянсом для народов Америки, Тихоокеанским альянсом, Карибским 
сообществом;

4) расширению культурных, научных, образовательных, спортивных, туристских и иных 
гуманитарных связей с государствами региона.

Европейский регион

59. Большинство государств Европы проводят агрессивную политику в отношении России, 
направленную на создание угроз безопасности и суверенитету Российской Федерации, получение 
односторонних экономических преимуществ, подрыв внутриполитической стабильности и размывание 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей, создание препятствий для сотрудничества 
России с союзниками и партнерами. В связи с этим Российская Федерация намерена последовательно 
защищать свои национальные интересы, уделяя приоритетное внимание:

1) снижению уровня и нейтрализации угроз безопасности, территориальной целостности, 
суверенитету, традиционным духовно-нравственным ценностям и социально-экономическому развитию 
России, ее союзников и партнеров со стороны недружественных европейских государств, Организации 
Североатлантического договора, Европейского союза и Совета Европы;



Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 18

2) созданию условий для прекращения недружественных действий европейских государств и их 
объединений, полного отказа этих государств и их объединений от антироссийского курса (в том числе 
от вмешательства во внутренние дела России), а также для их перехода к долгосрочной политике 
добрососедства и взаимовыгодного сотрудничества с Россией;

3) формированию новой модели сосуществования с европейскими государствами, позволяющей 
обеспечить безопасное, суверенное и поступательное развитие России, ее союзников и партнеров, 
прочный мир в европейской части Евразии, в том числе с учетом потенциала многосторонних форматов, 
включая Организацию по безопасности и сотрудничеству в Европе.

60. Объективными предпосылками для формирования новой модели сосуществования с 
европейскими государствами являются географическая близость, исторически сложившиеся глубокие 
культурно-гуманитарные и экономические связи народов и государств европейской части Евразии. 
Главным фактором, осложняющим нормализацию отношений России и государств Европы, является 
стратегический курс США и их отдельных союзников на проведение и углубление разделительных 
линий в Европейском регионе в целях ослабления и подрыва конкурентоспособности экономик России 
и государств Европы, ограничения суверенитета европейских государств, обеспечения глобального 
доминирования США.

61. Осознание государствами Европы безальтернативности мирного сосуществования и 
взаимовыгодного равноправного сотрудничества с Россией, повышение уровня их внешнеполитической 
самостоятельности и переход к политике добрососедства с Российской Федерацией благоприятно 
скажутся на безопасности и благополучии Европейского региона, помогут европейским государствам 
занять достойное место в Большом Евразийском партнерстве и многополярном мире.

США и другие англосаксонские государства

62. Курс России в отношении США носит комбинированный характер с учетом роли этого 
государства как одного из влиятельных суверенных центров мирового развития и в то же время 
главного вдохновителя, организатора и исполнителя агрессивной антироссийской политики 
коллективного Запада, источника основных рисков для безопасности Российской Федерации, 
международного мира, сбалансированного, справедливого и поступательного развития человечества.

63. Российская Федерация заинтересована в поддержании стратегического паритета, мирном 
сосуществовании с США и установлении баланса интересов между Россией и США с учетом их статуса 
крупнейших ядерных держав, особой ответственности за стратегическую стабильность и состояние 
международной безопасности в целом. Перспективы формирования такой модели 
российско-американских отношений зависят от степени готовности США к отказу от политики силового 
доминирования и пересмотру антироссийского курса в пользу взаимодействия с Россией на основе 
принципов суверенного равенства, обоюдной выгоды и уважения интересов друг друга.

64. Отношения с другими англосаксонскими государствами Российская Федерация намерена 
выстраивать в зависимости от степени их готовности отказаться от недружественного курса в 
отношении России и уважать ее законные интересы.

Антарктика

65. Россия заинтересована в сохранении Антарктики как демилитаризованного пространства 
мира, стабильности и равноправного сотрудничества, в поддержании экологической устойчивости и 
расширении своего присутствия в регионе. В этих целях Российская Федерация намерена уделять 
приоритетное внимание сохранению, эффективному выполнению и прогрессивному развитию системы 
Договора об Антарктике от 1 декабря 1959 г.

VI. Формирование и реализация внешней политики Российской Федерации

66. Президент Российской Федерации в соответствии с Конституцией Российской Федерации и 
федеральными законами определяет основные направления внешней политики государства, 
осуществляет руководство ею и как глава государства представляет Российскую Федерацию в 
международных отношениях.

67. Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации и Государственная Дума 
Федерального Собрания Российской Федерации в пределах своих полномочий проводят работу по 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/2540268/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103000/0


Указ Президента РФ от 31 марта 2023 г. N 229 "Об утверждении Концепции внешней политики Российской

20.03.2024 Система ГАРАНТ 19

законодательному обеспечению реализации внешнеполитического курса Российской Федерации и 
выполнения ее международных обязательств, а также способствуют выполнению задач парламентской 
дипломатии.

68. Правительство Российской Федерации принимает меры по реализации внешней политики 
Российской Федерации и осуществлению международного сотрудничества.

69. Государственный Совет Российской Федерации в пределах своей компетенции участвует в 
разработке стратегических задач и целей внешней политики Российской Федерации, оказывает 
содействие Президенту Российской Федерации по вопросам определения основных направлений 
внешней политики Российской Федерации.

70. Совет Безопасности Российской Федерации осуществляет формирование основных 
направлений государственной внешней политики, прогнозирование, выявление, анализ, оценку угроз 
национальной безопасности и выработку мер по их нейтрализации, подготовку предложений 
Президенту Российской Федерации о применении специальных экономических мер в целях обеспечения 
национальной безопасности, рассмотрение вопросов международного сотрудничества в области 
обеспечения безопасности, координацию деятельности федеральных органов исполнительной власти и 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по реализации принятых 
Президентом Российской Федерации решений в области обеспечения национальных интересов и 
национальной безопасности, охраны суверенитета Российской Федерации, ее независимости и 
государственной целостности, предотвращения внешних угроз.

71. Министерство иностранных дел Российской Федерации разрабатывает общую стратегию 
внешней политики Российской Федерации и представляет соответствующие предложения Президенту 
Российской Федерации, осуществляет реализацию внешнеполитического курса, координацию 
деятельности федеральных органов исполнительной власти в области международных отношений и 
международного сотрудничества, а также координацию международных связей субъектов Российской 
Федерации.

72. Федеральное агентство по делам Содружества Независимых Государств, соотечественников, 
проживающих за рубежом, и по международному гуманитарному сотрудничеству оказывает 
Министерству иностранных дел Российской Федерации содействие в проведении единой 
внешнеполитической линии в части, касающейся координации программ в сфере международного 
гуманитарного сотрудничества, а также в осуществлении государственной политики, направленной на 
оказание содействия международному развитию на двустороннем уровне.

73. Иные федеральные органы исполнительной власти осуществляют международную 
деятельность в пределах своих полномочий в соответствии с принципом единства внешней политики 
Российской Федерации при координирующей роли Министерства иностранных дел Российской 
Федерации.

74. Субъекты Российской Федерации в пределах своих полномочий осуществляют 
международные и внешнеэкономические связи с учетом большого значения межрегионального и 
приграничного сотрудничества для развития отношений Российской Федерации с иностранными 
государствами.

75. При подготовке и реализации внешнеполитических решений федеральные органы 
исполнительной власти взаимодействуют с палатами Федерального Собрания Российской Федерации, 
российскими политическими партиями, Общественной палатой Российской Федерации, 
некоммерческими организациями, культурно-гуманитарными объединениями, Русской православной 
церковью и другими религиозными организациями традиционных конфессий, представителями 
экспертного и научного сообщества, деловых кругов и средств массовой информации, способствуя их 
участию в международном сотрудничестве. Широкое вовлечение конструктивно настроенных 
общественных сил во внешнеполитический процесс способствует формированию общенационального 
согласия в отношении внешней политики Российской Федерации, содействует ее реализации, имеет 
важное значение для более эффективного решения различных вопросов международной повестки дня.

76. Для финансирования внешнеполитических мероприятий могут привлекаться на 
добровольной основе внебюджетные средства в рамках государственно-частного партнерства.


